iii 2 pro-

prudentia numinis, quò maturius tam dem retegen-  
di sceleris initium veniret, diem suum obiit, nihil im-  
minuta fama & errore, quem de muliere illâ ciuitas  
accepisset. In eius funere tanta fuit insania assecla-  
rum, ut quibus studijs, & qua admiratione celebra-  
uerant viuentem, mortuam quoque in celum extol-  
lere conarentur, mentemque & spiritum eius ad supe-  
ros haud dubie excessisse populo persuaderent. Ad-  
mouentes namque rosaria spurcissimo cadaueri,  
feretrumq; coronantes, & eius contactu veluti sacra-  
ta gestamina rapientes auide, facere caeteros eadem,  
ut est procliuis ad talia populus, docebant. Simula-  
ta quinetiam coecitate, languoreue aliquo, nonnulli  
ausi sunt illudere publicae credulitati tamquam ad-  
spicerent repente lucem, exuerentque alij corporis  
alias calamitates, ob quas antea lux ipsa displicui-  
set. Et ad merita sanctitatemq; Gulielminae refere-  
bantur cuncta, quasi iam redditus Celo spiritus ea  
beneficia mortalibus ab Numinе impetraret. Delata  
ipsa ad Claraeuallis monasterium, ibique collocata  
in tumulo, non sicuti cadauera caetera habebatur.  
**L**ychnuchus quotidie pendebat ibi aliquis, ardebatq;  
cerae multum, & votiuæ tabellæ casuum variorum  
affigebantur ab illis, quibus ludibria ista cordierant;  
& coniuratis in eam fallaciam multis, cum opinio  
quoq; publica confirmaretur, parum abfuerat, quin  
Gulielmae honoris causa publice etiā aliquid decer-  
neretur. Sed iam tempus appetebat, quo recidere  
in capita impura fraudem, insigneque aduersus  
talia

alia sanciri documentum oporteret. Nunquā enim Deus falli & errare finit Ecclesiam in ijs, quae ad religionis & fidei summam spectant. Ac dissimulans maiestas illa saepe caetera mortalium flagitia, spatiūq; poenitentiae praebēs, nusquam in eo cunctata est, vbi de inducendo in Ecclesiam prauo cultu fastisq; sanctorum inquinandis scelere vel adulazione hominum ageretur. Mortuā sicut dix Gulielmina, cùm sectam Saramita superstes obtineret, euenit quidam huiusmodi catulus. Alexander erat Coppa negotiator praediuies, & alioqui etiam honestus, ac rei suae bene gerens, nisi impudica vxor, bacchanalia frequentando illa, vulgandoq; ibi muliebre decus, labē ea fortunam honestatemq; domus conspurcasset: Damnauerat saepe maritus infelix nocturnos mulieris egressus, multumq; clamitando dixerat, non placere sibi tantam pietatem: si uellet ad templa ire, satis longos esse dies; & velle scire ipsum, cur silentia noctis & horae destinatae pecudum etiam quieti, cur tenebrae ad id sacrificium delectae essent; cur sexus, ne media quidem luce commitendus turbis, per obscurum exciretur domo? Mulier contra, nec voce, nec vulnu superiorem in iuglio passa esse maritum, affligit etiam infestior atrociorq;. Quid sibi quaereret inter feminarum sacrificia delirus senex? cur non potius ageret negotium suum? Non mirum postea fore si fortuna domus verteretur, & Numinis irā retro sublabi aliquid inciperet, quandoquidem repente ditatus mercator ingrato aduersus superūm indulgentiam

tiam animo inquireret in eorum sacra & ritus, ministri etiam auderet. Iturā ad nocturna se se sacrificia more suo; & tanto promptius frequentiusq; ituram, quō magis ille minitaretur latraretque. Aliquoties ita iurgati fuerant maritus & vxor, cūm quidem remissum credo, viri ingenium malitiose olim odorata illa sciret probe aduersus quem sibi arietandum in certamine esset. Sed maritus, quando nihil profici verbis videret, omissa altercatione, fingens se esse victū, nocte quadam, ex euntis vxoris vestigia dissimulanter & lenissime subsecutus, tamdiu stetit ad valvas, donec ingredientibus per interualla multis, ipse quoque ceu gregalium illorum vnaus admitteretur. Abdidit in angulum se se, quem extrema luminis, corporaq; & vmbrae multorum obscurabant. Ibi tacitus inuolutusq; palliolo, quid rerum ageretur, expectabat. Videl sedentem in sua sede Saramitam, notatq; haud ignota sibi multorum ora, & detractis velaminibus rasa capita muliercularum in coronae speciem, quē Gulielmina ritum olim indiderat, siue ut sacris illuderet ritibus, siue ut insigni eo à ceteris distingueret suas. Haec omnia videbat hospes, mirabaturq; & inhorescerebat simul. Mox impudicitiae praefatūculam, & gestientes concepta libidine choros, audit, datoque signo, extingui lumē videt, nec ultra dubitauit, quorsum spectaret tam obstinata pietas vxoris suae. Ea non procul ab marito forte constiterat, arripuitq; ille ut momento saltem illo subduceret complexibus alienis. Luctando cum adultera, tempusq; sicuti poterat

ex-

extrahendo, spatum illud, & frustra anhelantem li-  
bidinem mulieris elusit; detraxitque annulum digito,  
quo postea teste vteretur ad id quod parabat. Di-  
misso foedo sacrificio valuisq; patefactis, cum caeteri  
exirent, exit ipse quoq; & properus abit domum mo-  
esto cogitans animo, quam saepe misera illa esset con-  
trectata manibus alienis, & quam deformis exitus im-  
pudicam maneret. Hinc recordatio cōiugalis thori,  
& liberi fortasse communes angebant; hinc dedecus  
& ira stimulabat. Et magnum interim ex ignominia  
dolorem solabatur hoc ipso, quod reputaret, igno-  
miniam eam communem sibi esse cum multis. Inter-  
dum etiam, non satis certus vltionis, haesitabat circa  
id, quod primo dedecoris aspectu agitauisset tacitus  
ipse secum, ut nimirum indignitatem foeditatemq;  
eam detergeret publice, ac Vicecomiti ipsi principi  
Ciuitatis magno aliquo exemplo vindicandam ex-  
hiberet. Tam varijs vno tempore motibus animi tur-  
batus reliquum noctis egit maritus postquam ab lu-  
panari edierat domum. Postero die poscebat ab  
vxore annulum illum quendam operis encaustici,  
grandiuscula pala cum adamante turbinato, pondus  
quoq; designans, & diem notans ipsum, quo die id ab  
se munus accepisset. Adultera enim uero deprehensa  
pallescere, necesse moras, causari non nihil, quasi  
iam iamq; prolatura versare dactyliothecam, ad  
extremum poscere tempus, & dicere quod resistae  
minutae semper dum quererentur, fugitarent,  
eadem postea non quaesitae comparerent vltro. Sic

mulier

mulier al iquandiu aestuauerat ad annuli mentionem atq; tergiuersata erat, cogitans scilicet interea quidlibet aliud quam sua mala , & Bacchanalium imminentem finem, & raptorem annuli illa in lucta maritum fuisse . Nec minus ipse fluctuabat adhuc, eligens consilia aliqua , deinde damnans, donec egressus animo sortem spiritumq; institotis, tale denique quiddam suscepit . Conuiuum solenne parat quasi natalitia daret, suo , vel vxoris nomine . Ei conuiuio adhibet propinquos & amicos , quoru vxores, aut filias in lupanari viderat, & frequentes adfuere; simul ipse cum vxore discumbebat . Postquam hilare sunt epulati, hilaritasque etiam in lusus , & iocos excessit; quin spectamus ( inquit conuiuij pater ) ludum nouum quendam & iucundum , mulierumq; nostrarum capita sicuti sunt, subiecta oculis intuemur ? Id modò cum dixisset, iniecta in vxoris luæ sinciput manu, diruptaque velamine, coronae circulum ostendit, qualis esse presbyterorum solet. Quo spectaculo cum obstu pefacti attonitiq; omnis ora obuerterent sua, aliq; alios rogitarent quidnam rei esset, tunc Coppa; magis esse miraturos dixit , si ludum eundem mulieribus unusquisq; suis fecissent . Iuuat experiri, statimq; ridiculum visu, nudus in orbem capillo vertex , & mulierularum crania apparuere metita clericos. Volebant illae quidem vnguis, & ceruicum flexu , relutationeq; nonnulla reijcere vel declinare dextras capitii imminentes , sed corripiebantur atq; inhibebantur acrius hoc ipso quod recusabant . Tunc vero

Coppa

Coppa ille orsus ab suspicionum suarum initij, ut primò mulierem suam ab nocturnis egressibus coercere tentasset, ut diu ac nequicquam super ea re iugatus, deniq; vestigijs insidiatus ad cellam deuenisset; ibi fanda; infanda quę sibi accidisset ordine exponebat, promiscuos cōcubitus, incestuosa sacra, tenebris stuprisq; inuolutos choros, suam quoque cum vxore luctam & temporis causa simulatos amplexus infelices & annulum ablatum qui testimonio etiam esse posset. Incendebat haec questu & lacrimis; non vxores, aut filias, aut sorores, sed furias & propudia, & iniamicas suae quamque domus esse illas, quas in honore & caritate, quas in delitijs errore miserando habuissent. Aduersus quae, mulieres ipsae ne hiscere quidem ausae stabant haud minus attonitae quam viri. Videbant enim patefacta reiecta esse cuncta, seq; deprehensas. Inde maior etiam narrationi fides; ac vix temperauere quominus irruerent, suisque ipsi manibus concerpendo singulas obruerent diei eius atrocitate veterem coniuuij Lapytharum famam. Cohibiti sunt ab indice eodem hospiteq; Coppa, qui rogabat, ut exemplo suo sedate ageret, & rem tam indignam iudicii potius via persequerentur. Postquam ab eo imperu, quem dolor & ira concitarat, college et paulisper animos, sententia communis omnium fuit, ut ad Matthaeum Vicecomitem res tota deferretur. Ille nouitate ac magnitudine flagitij, sicuti parerat, vehementissime commotus, detestatusq; verbo mulierum genus, indices eisdem ad Sacrum Inquisitorem ire

KKk iubet,

iubet, indicioq; delato paratos ad imperia illius esse; simul ipse cū eo de ea re colloquitur, & omnia quae- cunque ia id iudicium necessaria esse possint, pollice- tur; pecuniam, arma, militem, vim authoritatemq; suam, totius imperij opes, imperiumq; si necessitas ita ferat, ipsum. Non tanta rerum mole tantoq; mo- tu necesse erat. Pertractae statim ad sacra Tribuna- lia mulierculae, adsingula de quibus interrogaban- tur, ita respondebant, ut negotij seriem, initia, pro- gressus participesque omnes, Inquisitor teneret ma- nibus, bacchanaliaq; ipsa, & lupanar veluti ante o- culos haberet. Et quoniam in quaestione habenda impense data opera erat, ut quamminimo strepu- res ageretur, oppressi sunt affines ei sceleri omnes antequam rem agieam suspicarentur. Callidiores promptioresque aliqui, cūm suspiciati nonnihil, effugere voluissent, vel retracti sunt equite immisso, vel in ipso abeundi conatu retenti, vel vbi non com- paruerant, extrusi, capti, producti ab ijs quos prin- cipis, aut Inquisitoris edita ex amicis, & hospitibus inimicos repente proditoresque contaminatorum il- lorum fecere. Saramita ante omnes ipse Gulielmi- nae maritus, & collega, & minister, post eam he- res instauratorque sectae, magister libidinum, im- por- tor, & sycophanta, helluo, leno, foediorque dictu bellua; is igitur sagacissime statim odoratus Baccha- nium cladem, & periculum suum, mutando subin- de latebras aliquādiu cūm scellisset; repertus denique est apud nobilem viduam indicio vctulae, testum inter

inter, & laquearia, quos se abdiderat. Ita omnes, alius alia via cum in carcerem veniscent, rite interrogati, & confessi quicquid erat, damnantur flammis. Molles enim viri, & marcidac stupris adulterisque mulierculae, & peregrinus fere sanguis, ne ludicum quidem oculos, adeo tormentorum adspectum non tulere. Quae colluies cum incendio absumeretur, non fuit spectaculum, quale solet esse, dum in eiusmodi casibus cactera adfluenta multitudine, continent fest domi, longinquo loco secessus quaerunt, quos ob propinquitatem aliquis ignominiae dolor attingit. Parentes, & fratres, & mariti praecipua nomina caritatis coniunctionisq; humanae aderant lacti spectaculo, cuius luctus alias nunquam finitur. Abruperat unusquisque sanguinis & naturae leges aduersus ea corpora, quae lese ab natura domoq; prius abrupissent. Saramita proprio & separato rogo est crematus. Iuxta cineres eius paullo post cremauere Gulielminae ossa cum tabulis & signis, & argento auroque omni, quae salutarium beneficiorum votiva scilicet monumenta circa tumulum pependerant. Ipsa quoque cella flagitorum sedes, & domus impunitatis, plebe cum securibus, & dolabris accurrente momento pene uno deiecta est, & rudera cementaque omnia prius flamnis vstulata ijsdem in cloacas auchuntur, ne contactu ipso, terrae superficiem atq; superfusum hunc aera contaminarent. In hunc modum oppressa, & deleta est sexta, & officina muliebris libidinum, quam mulier una instituerat; non autem

Kkk 2      deleta

deleta labes, & ignominia sexus, per quem ea defor-  
mitas inuecta vrbi. Multa sane probra coniecerunt  
feminarū genus veteres, quiue ex nostris ad contem-  
plationem nequitiae sexus illius a surrexere ex ali-  
quo inter scribendum casu. Per seria, per ludicra  
frequentissima ea insectatio in omni litterarum ge-  
nere reperietur, & seueritatis gloriam hinc quaesiue-  
re molles etiam viri. Non enim fortasse omnes ope-  
runt adsperrnanturue sexum, sed lasciuia quadam,  
& ostentatione ingenij luduntur in pompam, & spe-  
ciem, ut ad vetera maledicta cōtumeliasque iam exo-  
letas addant noui aliquid, & prioribus in excogitati;  
fitque quotidie hoc plaudente palam quidem fama,  
& approbatione communi, viritim autem in arcano  
abnuentibus singulis. Adeò sexui illi deditus est noster  
plerumque sexus, hoc ipso deterior. Ego cùm Gu-  
lielminae scelus, ceterarumque Gulielminarum furio-  
sam inexplicabilem libidinem, fraudesque libidinis  
causa excogitatas, & prodita conculcata matrimo-  
nia, quaesitam ante matrimonij tempus inhonestas-  
tem puellari etiam aerati, sacris praeterea rebus fa-  
cta ludibria, & religioni insultatum, & penatibus illa-  
tos ex lupanari alieni sanguinis heredes traslataque  
fortunam in adulterorum prolem; haec omnia cùm  
narrando alijs, & ab alijs qui olim narravere repetendo  
me cum ipse reputarem, veteris poetae sensum inte-  
rea saepe tacitus laudaui. Nam nimium generoso  
spiritu tragicus dixit Euripides, fuisse optabile homi-  
num generi, ut quaepiam purior suscipiendis liberis

via.

via daretur ; ne perfidum impudicumque animal procreationis causa habendum in societate vitae esset . Scilicet eius impudicitiam perfidiamq; animalis respicere debuit alter etiam pari generositate , & sapientia vates , cum videns cernensq; omnia sine oculis , caneret ; neminem vnum posse affirmare , cuiusnam hominis satu esset procreatus . Haec autem potius videbunt mariti , & conquerentur . Purgata sicut dixi vrbe sublatoque lupanari , lata lex est de peregrinis , datumque Magistratui negotium , ut nequem ultra octiduum commorati Mediolani pateretur , nisi cuius causam ipse probasset , cognosceret instituta singulorum , & vitam , conuenticula nocturnosq; coetus prohiberet . Sed iam Turriani exules aderant magno , & ultimo sociarum civitatum conatu ad ejiciendum Vrbe Vicecomitem , cunctaque repetenda , & transferenda in Turrianorum domum , sicut ex ea domo olim Vicecomes ipse potentiam imperiumq; rapuerat , quod Turriani prius ipsi raptum ex calamitate scrutioque Reip. Mediolanensis habuissent Civitates autem quae ad reducendos in patriam Imperiumq; Turrianos , extremo hoc conatu coniunxere arma , illae scilicet fuere . Cremona , Placentia , Ticinum , Nouaria , Vercellae , Lauspompeia , Crema , & cum Demarcho Montisferrati Ricardus Languscus , quem nouum ex hoste amicum repente Vicecomes alienauerat , data alteri Zaccharina filia , cum sponsa ei prius fuisset . Nec vrbes populiq; alij , qui in parte Vicecomitis habebantur , intacti nunc erant

ab

ab defectione & fauore in partem alteram; familiacq; potentes ab potentioribus alijs familijs inde detectae sese ad Turrianos conferebant. Mediolani etiā in ipsa Imperij sede, vbi spem, & aduersus externa praesidium esse oporteret, plena omnia rebellium erant, & detecta ibi nobilium coniuratione, dum punitur perfidia, plures ad rebellandam irritati. Dominus ipsa principis agitabatur mutuis suspicionibus, odijsque intestinis, & Petrum Vicecomitem patrem demortui Othonis, Matthaei patrum Galeacius Matthaei filius comprehendens repente, & carthenis oneratum clauserat ferreo septo, ibique cœu nouum animal conficiebat tabe, & squalore: Nam sicuti sit cūm præcipitia esse omnia ad exitium caeperunt, fessus negotijs Matthaeus atque tot pertaesus aerumnas, assumptio in solitudinum partem filio, maxima, & præcipua quaeque segniter, incuriose, remisse transmiscebatur. Et iuueniliter ferox ille sine modo exercebat imperium, existimans apud tam infidos animos opus esse terrore, vt alienis exemplis alij in obsequio fideque retinerentur. Quac iuuenis acerbitas, & patris vecordia pacatis etiam rebus inutilis eō adduxeratrem, vt non iam per coniurations occultas coetus clandestinos, sed palam, aperte, confidenter de Vicecomite expellendo Turrianisque in urbem admittendis consilia agitarent. Anno hoc, qui millesimus centesimus alter salutis nostræ erat ad x. cal. Maias in Aula publici cōsilij, quac paulo antea compositis adulacione publica plausibus inchoanti imperium

gium Matthaeo sedes fuerat; in eadem sede sedentes principes vrbis ad populum tulere, vellent iuberent aduersus Vicecomitem initii fœdus, quod inter alias vribes initum firmatumq; esset. Ablque mora dubitationeq; vlla illig auere se se foederi, tantaq; licentia & cōtemptu ruentis fortunac acta ea res est, vt venirent in vrbem fœderatorum aliorum legati, atque vi- cissim hinc ad eas commearent. Exolescere inde quotidie magis, & vilius fieri Vicecomitum nomen; dilabi primo seruorum greges leuissimi semper & momento quolibet mutabiles, deinde alij, quos verecundia nō nullatardarat; tum grauissimus etiam & intimus quisque; postremo circumspiciens ipse necessitatem solitudinemq; suam vehementer cogitare defuga cœpit. Bonacosa Burra erat vxor huius Vicecomitis communium aliquot e librorum parens & per mutuam concordiam dilecta: Hanc neque trahere secum volens comitem fugae, &, si domi relinquetur, expositam fore ludibrijs inimicorum videns, intra sacrarum virginū aedes cum nobilibus aliquot ancillis abdidit. Monasterij nomen eius in nullis vsquam reperire annalibus potui; tantum extat apud omneis diserte prescriptum hoc, Bonacosam Burram fugiente marito apud sacras Virgines latitasse. Abdita sicut in tutum, vt ipse rebatur, uxore Vicecomes cum singula momenta, & ab hoste, & ab ciue, & ab domo ipsa cresceret metus, sublatis, quae in illa trepidatione poterant auferri, uno, vel altero comite clandesinus, & ignotus vrbem excessit. Postquam appa-